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Abstrakt:

Tato práce vznikla za účelem výběru vhodného substrátu pro výživu larev

potemníka brazilského (Zophobas morio) určených pro lidskou spotřebu a také

zjištění obsahují-li kromě jiných látek také lepek. Tento druh je pro entomofagii

velmi vhodný pro jednoduchost svého chovu a nutriční složení bohaté zejména na

tuky a proteiny, podobně jako jeho příbuzný potemník moučný (Tenebrio molitor).

Téma entomofagie je v současné době aktuální vzhledem k rychlosti růstu lidské

populace, jejíž potřeby stále více zatěžují životní prostředí. Produkce hmyzu je

přitom levnější a efektivnější než produkce klasického masa (hovězího, vepřového,

drůbežího) a spotřebuje také menší množství vody. Pro účely experimentu bylo

ve stejných podmínkách chováno 540 larev rozdělených do skupin po 15 jedincích

o celkové počáteční hmotnosti 1g. Bylo provedeno 9 opakování pro každý ze čtyř

zvolených substrátů. Pokus trval 3,5 měsíce a během této doby bylo provedeno

8 měření (vážení). Larvy živící se substráty s lepkem rostly v první polovině vývoje

rychleji, ale mezi výslednou hmotností larev na jednotlivých substrátech nebyl

na konci statistický rozdíl, průměrná hmotnost jedné larvy se pohybovala mezi

0,7248 g do 0,8048 g. Laboratorní analýzou se nepodařilo zjistit přítomnost lepku,

obsah bílkovin se pohyboval mezi 25 – 34%, obsah tuku mezi 49 – 61%, tyto

hodnoty jsou v závěru porovnány s výsledky dalších autorů.

Klíčová slova: Jedlý hmyz, entomofagie, potemník, Zophobas morio

Abstract:

This thesis was created to find a suitable substrate for feeding the larvae of

the darkling beetle (Zophobas morio) intended for human consumption, as well as

to find out if the larvae contain, among other substances, gluten. This species is very

suitable for entomophagy for its breeding simplicity and nutritional composition

especially rich in fats and proteins, similar to its relative, mealworm beetle (Tenebrio

molitor). The topic of entomophagy is currently up-to-date due to the growth rate

of the human population, whose needs are increasingly burdensome for the

environment. At the same time, insect production is cheaper and more efficient than

the production of the conventional meat (beef, pork, poultry) and also consumes less

water. For the purpose of the experiment, 540 larvae were kept under the same

conditions, divided into groups of 15 individuals with a total initial weight of 1g.

9 repetitions were made for each of the four selected substrates. The experiment

lasted 3.5 months and during this time 8 measurements (weighing) were performed.

The larvae feeding on substrates containing gluten were growing faster in the first

half of the development, but there was no statistical difference between the final

weight of the larvae on the different substrates, the average weight of one larva was

between 0,7248 g and 0,8048 g. Laboratory analysis failed to detect the presence

of gluten, the protein content ranged from 25 to 34%, the fat content was between

49 – 61%, these values are eventually compared with the results of other authors.

Key words: Edible insect, entomophagy, darkling beetle, Zophobas morio
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1 Úvod

Tato práce se zabývá možným využitím larev potemníka brazilského

(Zophobas morio) pro lidskou spotřebu. Tento druh je v současnosti spolu

s příbuzným potemníkem moučným (Tenebrio molitor) hojně využíván jako krmný

organismus v teraristice, má ale velký potenciál i pro využití ve výživě člověka.

Hmyz jako takový se konzumuje v mnoha částech světa (jihovýchodní Asie, Jižní

Amerika, Austrálie) již po stovky let, ale v Evropě je jeho zpracování do pokrmů

stále spíše raritou (Siemianowska a kol., 2013). Za jedlé jsou považovány asi 2000

druhů hmyzu (Sogari a kol., 2017).

Hmyz přitom obsahuje srovnatelné množství proteinů jako „klasické“ maso

(Borkovcová a kol., 2015; Miglietta a kol., 2015, Kouřimská & Adámková, 2016),

jeho produkce je levnější a šetrnější k životnímu prostředí (Kouřimská & Adámková,

2016) a mohl by se stát i alternativou pro vegetariány. Entomofagie by mohla

představovat dobrý alternativní zdroj proteinů a živin, jako jsou nenasycené

a esenciální mastné kyseliny (zejména omega 3 a 6), vitamíny (stejně vysoký obsah

vitamínu B12 jako u ryb), vláknina a minerály (15x více železa než špenát),

i pro obyvatele rozvinutých zemí (Miglietta a kol., 2015).

Mlček a kol,. (2014) navíc doporučuje přednostně konzumovat místní druhy

hmyzu, aby se předešlo zbytečnému plýtvání zdroji na jejich převoz. V současné

době umíme hmyz zpracovat na moučku a výsledný produkt je pro Evropana

i vizuálně přijatelnější (Mlček a kol., 2014). Jedlý hmyz by mohl pomoci nasytit

chudé rozvojové země a stejně tak se stát doplňkovým zdrojem potravy

pro obyvatele rozvinutých částí světa, jakmile se povede překonat jejich odpor.

Pro výzkum jsem vybrala druh potemník brazilský (Zophobas morio),

jehož larvy jsou velké a snadno dostupné. V praktické části se snažím zjistit, jaká

potrava je pro rychlý růst larev optimální. Zároveň jsem si položila otázku, jestli

larvy krmené stravou obsahující lepek, budou samy „bezlepkové.“ Intolerance na

lepek je totiž dnes rozšířenou alergií, která postižené i finančně zatěžuje. Borkovcová

a kol. (2015) nedoporučuje konzumaci hmyzu osobám se závažnou formou alergie

na lepek, z toho důvodu, že by hmyz na povrchu nebo v útrobách mohl nést zbytky

potravy, která lepek obsahovala. Laboratorní analýza kromě toho umožní porovnat

výživové hodnoty jednotlivých vzorků.
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Cíle práce jsou:

- Zjistit, který z použitých substrátů je pro rychlý růst larev optimální.

- Nechat provést laboratorní analýzu získaných larev za účelem zjištění

a porovnání obsahu výživových látek (lepek, dusíkaté látky, bílkoviny, tuky,

neutrálně detergentní vláknina).

- Potvrdit nebo vyvrátit přítomnost lepku v larvách krmených stravou

obsahující lepek a stravou bezlepkovou.
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2 Literární rešerše

2.1 Charakteristika čeledi Tenebrionidae

Brouci jsou nejpočetnějším řádem hmyzu, který sám o sobě obsahuje asi 80%

popsaných živočišných druhů. Čeleď Tenebrionidae v současnosti zahrnuje asi

20 000 druhů, tj. asi pětkrát více než je známo savců, a je tak jednou

z nejpočetnějších čeledí vůbec (Kovařík, 2010). V současném pojetí zahrnuje 3 dříve

samostatné čeledi – potemníkovití (Tenebrionidae), květomilovití (Alleculidae) a

měkkokrovečníkovití (Lagriidae) (Novák, 2014).

Potemníci dokázali proniknout do většiny pozemních ekosystémů od

mořského pobřeží až po alpínské pásmo 5000 metrů nad mořem. Nejvíce potemníků

žije v tropických lesích což je i případ druhu Zophobas morio. Tento brouk je aktivní

za soumraku a v noci, ve dne se skrývá. Velikost známých druhů se pohybuje mezi

1,3 a 80 mm (Kovařík, 2010).

2.1.1 Dospělec

Tělo potemníků je pevné, kryté silnou kutikulou a dělí se na hlavu, štít

a zadeček krytý krovkami. Hlava (caput) je málo pohyblivá, je znatelně oddělena, je

velká, široká, tečkovaná s jemnou mikrokoagulací. Na hlavě najdeme tyto párové

orgány: oči, tykadla, kusadla, čelistní makadla. Zcela vpředu je svrchní pysk

(labrum), za ním následuje čelní štítek (clypeus), na nějž navazuje čelo (frons) a témě

(vertex). Mezi ústním ústrojím a očima přechází čelní lišty v líce (genae) a za očima

navazují spánky (tempora). Mezi klypeem a vrchním pyskem je příčně umístěna

frontoklypeální membrána. Naspodu hlavy leží několikadílný spodní pysk (labium)

(Zahradník, 2008).

Ústní ústrojí je kousací tvořené kusadly (mandibulae) a čelistmi (maxillae).

Toto ústní ústrojí je kryto spodním a svrchní pyskem. Kusadla se pohybují

horizontálně proti sobě a jsou silně sklerotizovaná. Čelistní makadla jsou čtyřčlenná

(Zahradník, 2008).

Oči jsou umístěny po stranách hlavy (Javorek, 1964), tvoří je větší množství

navzájem se dotýkajících omatidií (Zahradník, 2008). Tykadla potemníků jsou


[…]


Myslím si ale, že i „tučný“ hmyz by mohl mít své využití. Napadlo mě, že by

se z něho mohl dát lisovat olej – to je podnět k dalšímu bádání. V tomto případě by

krmení např. rýžovou moukou mělo své opodstatnění, protože larvy pak obsahovaly

61 % tuku v sušině.

Kuntadi a kol. (2018) ve své studii porovnává nutriční hodnoty šesti druhů

jedlého hmyzu včetně druhu Zophobas morio. Larvy v jeho studii obsahují 49,96 %

proteinů a pouze 28,98 % tuků. Porovnáme-li tato čísla se složením druhu Valanga

nigricornis, je rozdíl ještě výraznější. Tento druh saranče obsahoval 76,69 %

bílkovin a jen 6,90 % tuků. Kromě druhu byl rozdíl i v tom, že v případě potemníka

se jednalo o larvy odchované v zajetí a v případě saranče dospělce odchycené z volné

přírody. Na výsledné složení hmyzu může mít podle Kouřimské & Adámkové (2016)

vliv vývojové stadium, původ a způsob přípravy ke konzumaci. Larvy a kukly jsou

obecně bohatší na energii, obsahují více tuku než dospělci.
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V této práci byly zjišťovány také nutriční hodnoty larev potemníka moučného

(Tenebrio molitor). Ten podle této studie obsahoval méně proteinů i tuků než

Zophobas morio – 38,30 % a 26,72 %, ale vyšší množství sacharidů – 26,25%, oproti

14,21 % u Z. morio. V mé práci ale bohužel obsah sacharidů zjišťován nebyl.

Jones (1972) uvádí podíl nutričních látek vzhledem k původní hmotnosti

larvy. Obsah těchto složek – protein 22,32 %, tuk 14,96 %, přepočítáno na procenta

sušiny tato čísla přibližně odpovídají Kuntadiho výsledkům, který už se sušinou

pracoval.

Bednářová a kol. (2013) zjistila v larvách Z. morio 54,25% proteinu a 40,26%

tuku, dosáhla tedy lepšího poměru než jakých bylo dosaženo v této práci, spíše se

blíží hodnotám původního vzorku. Její hodnocení larev T. molitor dopadlo podobně

– 50,86% proteinu a 36,10% tuku. Bednářová a kol. také hodnotila, kolik vlhkosti

jednotlivé druhy hmyzu obsahují a larvy Z. morio měly ze zkoumaných druhů

vlhkost nejnižší – 59,47%. To znamená výhodu při sušení a urychlení výrobního

procesu při zpracování na moučku. V mém případě byla vlhkost o několik procent

nižší. Miglietta a kol. (2015) ale uvádí podíl sušiny 43%, což se shoduje s mými

výsledky.

Han a kol. (2016) zkoumali kromě zdravotních rizik konzumace T. molitor,

také nutriční složení jeho larev. Obsah proteinů byl 48,26 % a 35,81 % tuku, což je

výsledek, který se neshoduje ani s mou prací, která ale zkoumá druh Z. morio, ovšem

ani s prací jiných autorů, kteří stejný druh zkoumali. Bylo by potřeba zjistit

a porovnat, čím byly larvy v jednotlivých studiích krmeny, aby bylo možné zjistit,

čím je tento rozdíl způsoben.

Z výsledků laboratorní analýzy vyplývá, že larvy žádný lepek neobsahují. To

je logický výsledek, lepek se během trávení v těle larvy rozkládá na jednotlivé

aminokyseliny, ze kterých je vytvořena bílkovina nová. Dalo by se tedy říct, že larvy

potemníků jsou vhodné pro bezlepkovou dietu. Borkovcová a kol. (2015) ale varuje,

že zbytkové množství substrátu na těle nebo v trávicím traktu hmyzu může vyvolat

alergickou reakci u osob trpící vážnější formou této alergie. Doporučuji tedy larvy

před konzumací řádně vylačnit a omýt.

Druh Z. morio jsem si k výzkumu vybrala proto, že je „masitější“ než jeho

běžnější příbuzný T. molitor. Během výzkumu jsem ale dospěla k závěru, že
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T. molitor bude zřejmě k masové produkci vhodnější – jeho chov nevyžaduje tak

vysoké teploty jako Z. morio a larvy se kuklí i v přítomnosti ostatních. Oproti tomu

u Z. morio se larvy ve velkých počtech nekuklí – musí se od sebe oddělovat a to by

případnou produkci značně zpomalovalo. I podle Bednářové a kol. (2013) je T.

molitor pro entomofagii nezbytným druhem, už jenom kvůli jednoduchosti jeho

chovu. 30% jejích respondentů dokonce uvedlo, že s ním má osobní zkušenosti,

což se může ukázat jako velká výhoda při jeho zavádění do lidské stravy. Chov

Z. morio byl také vyhodnocen jako relativně snadný, ale zkušenost s ním mělo jen

0,2% respondentů. Dotazovaní by prý ani neměli problém larvy obou druhů

zpracovat v kuchyni. Na druhou stranu měly tyto druhy nejhorší senzorické

hodnocení, přestože jsou konzumovány nejčastěji.
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6 Závěr

V této práci jsme zkoumali, který ze zvolených substrátů je pro růst larev

potemníků Z. morio nejvhodnější. Výsledky ukázaly, že na obou bezlepkových

substrátech rostly larvy pomaleji, ale ve výsledné hmotnosti se statisticky nelišily

od larev živících se substráty obsahujícími lepek. Ty rostly rychleji v první polovině

měření, poté se rychlost růstu všech larev zpomalovala.

Laboratorní analýza umožnila porovnat nutriční hodnoty získaných larev s již

známou literaturou. Obecně obsahovaly larvy méně proteinů a více tuků než

ve výsledcích ostatních autorů a také než původní vzorek. Žádný lepek se ve

výsledcích analýzy neobjevil, celiaci by přesto měli hmyz konzumovat obezřetně.
