Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: B 4106 Zemědělská specializace
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Optimalizace chovu poterníků vzhledem k možnému využití ve výživě člověka
Student: Tereza Majerová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AVČR, v.v.i., Entomologický ústav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cíl práce je velice zajímavý a je aktuální vzhledem k současným módním trendům alternativních potravin. Nastavení pokusů i jejich analytické zhodnocení včetně statistiky je vhodně zvoleno. I když bych uvítal, kdyby autorka použila i metod „analýz přežívání“, které slouží právě pro podobná data. Dovolím si nesouhlasit se závěrem, protože v tab. 2 je zřetelně vidět konečný rozdíl ve hmotnosti larev – je to tak? Jak a z jakých dat tato tabulka vznikla? Nejdůležitější část v práci představuje seznam literatury, který postrádá jednotu, občas jsou opomenuta čísla stránek atd. Jinak práce vypadá dobře a nemám k ní dalších připomínek. Doplnující otázku nemám.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

B Z I C